Diário da República, 2.ª série — N.º 119 — 22 de Junho de 2010  34013

 Escola Secundária Marquês de Pombal

Aviso (extracto) n.º 12409/2010
Por despacho do Director, no uso da competência delegada no n.º 1

alínea d) do Despacho n.º 13862/2008 de 19 de Maio, foram outorgados
os contratos de Pessoal Não Docente — Contrato Individual de Trabalho
por Tempo Indeterminado — , celebrado em resultado de procedimento
concursal comum de recrutamento, conforme Aviso n.º 13000 -E/2009,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 140 de 22/07/2009, por
Despacho de 20 de Julho de 2009 do Director Regional de Educação de
Lisboa e Vale do Tejo, dos funcionários que abaixo se indicam:

Assistente Operacional (referência1/DRELVT/AT2009)
Douglas Sousa Carmo
Guilherme Alves Martins Fafaiol
Virgília Maria Gonçalves Santos
14 de Junho de 2010. — O Director, Filipe Artur Ramos Batista.

203380757

 Escola Secundária de Peniche

Aviso n.º 12410/2010

Publicitação de oferta de trabalho
para profissionais RVC — Centro Novas Oportunidades

da Escola Secundária de Peniche
Escola Secundária de Peniche torna público que se encontra aberto

processo de selecção com vista à celebração de Contrato de Trabalho a
Termo Resolutivo Certo para provimento de dois lugares de Profissional
de RVC para o Centro Novas Oportunidades da Escola Secundária de
Peniche, nos termos do Despacho n.º 14753/2008, publicado no D.R.,
2.ª série, n.º 102, de 28 de Maio de 2008, do disposto nas alíneas g (e i)
do n.º 1 do artigo n.º 93 da Lei n.º 59/2008, de 11 de Setembro, da Lei
n.º 12-A/2008 de 27 de Fevereiro e de acordo com a Portaria n.º 83-
A/2009, de 22 de Janeiro.

1 — Objecto do processo de selecção
O processo de selecção destina-se a contratar, pelo período de um ano

(1 de Setembro de 2010 a 31 de Agosto de 2011), dois Profissionais de
RVC, com o horário semanal de 35 horas e o vencimento mensal ilíquido
de 1373,12 € (Mil trezentos e setenta e três euros e doze cêntimos) de
acordo com a tabela remuneratória única das carreiras de regime geral
da função pública, acrescido do subsídio de refeição no valor de 4,27 €
(quatro euros e vinte e sete cêntimos).

2 — Conteúdo funcional
É correspondente à carreira técnica superior de regime geral aplicável

aos serviços e organismos da administração central e, em particular, ao
previsto no artigo 10.º da Portaria n.º 370/2008, de 21 de Maio, para o
profissional RVC sob a orientação do Coordenador do Centro Novas
Oportunidades.

3 — Requisitos
Os candidatos deverão:
a) Preencher os requisitos gerais constantes do artigo 8.º da Lei

n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro;
b) Ser detentor de grau académico de Licenciatura;
c) Possuir conhecimentos e ou formação em educação e formação

de adultos;
d) Ter experiência profissional em Centros Novas Oportunidades.

4 — Prazo e procedimento de formalização das candidaturas
A) As candidaturas devem ser apresentadas no prazo de oito dias úteis,

contados a partir do fim do prazo de três dias úteis referidos no ponto 5
deste aviso, em requerimento dirigido ao Director do estabelecimento de
ensino atrás referido, contendo a identificação completa do candidato e
respectiva morada e entregue pessoalmente ou mediante correio registado
com aviso de recepção para Avenida 25 de Abril, 2520-202 Peniche.

B) As candidaturas devem ser instruídas, sob pena de exclusão do
candidato:

b.1) De documento autêntico ou autenticado, comprovativo das ha-
bilitações literárias;

b.2) Curriculum Vitae devidamente datado e assinado, acompanhado
dos documentos que comprovem o que nele se refere e que se reportem
a formação profissional, estágios, experiência profissional e obras pu-
blicadas ou trabalhos de investigação realizados;

b.3) Fotocópia do Bilhete de Identidade e do Cartão de Contribuinte
ou Cartão de Cidadão.

5 — Método e critérios de selecção
O método de selecção será o da avaliação curricular, experiência

profissional no âmbito da Iniciativa Novas Oportunidades e área de
residência.

A acta da primeira reunião do júri, da qual constam os critérios de
selecção e respectivas ponderações, será afixada no átrio da Escola
Secundária de Peniche bem como na sua página Web, no decurso dos
três primeiros dias úteis subsequentes à data da publicação do presente
aviso.

6 — Composição do júri
Presidente: Américo de Araújo Gonçalves; Vogais efectivos: José

Monteiro H Rocha e João Luís Moreira, que substituirão o Presidente
nas suas faltas e impedimentos.

7 — Afixação das listas
A lista de graduação final dos candidatos será afixada nos locais de

estilo e no site da Escola Secundária de Peniche a partir do dia 19 de
Julho de 2010.

Data: 2010-06-16. — O Director, Américo de Araújo Gonçalves.
203379875

 Agrupamento de Escolas Professor Noronha Feio

Aviso (extracto) n.º 12411/2010
Por Despacho do Director Alberto Jorge da Silva Machado do Agru-

pamento de Escolas Professor Noronha Feio do dia 18 de Maio de
2010, no uso das competências delegadas no ponto 1.2 do Despacho
n.º 23731/2006 de 21 de Novembro, foram homologados os Contratos
de Trabalho em Funções Públicas a Termo Resolutivo Certo, de serviço
docente, referentes ao ano lectivo 2009/2010, celebrados nos termos
da Lei n.º 59/2008, de 11 de Setembro, decorrente de procedimento
concursal previsto no Decreto-Lei n.º 20/2006 de 31 de Janeiro, com
redacção do Decreto-Lei n.º 51/2009 de 27 de Fevereiro.

Nome Grupo

Carla Sofia Faustino Mendes de Sá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Carmen Susana Paulino Lopes   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Joana Estima de Sousa Lopes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Ana Isabel Lopes Raimundo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Maria Margarida Rodrigues da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Sónia de Fátima Leão Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Susana Isabel Rodrigues Diogo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Paula Cristina Oliveira e Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Verónica Raquel de Pinho Bastos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Ana Márcia Carmo Chamorro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Marília Furtado Botelho. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
Filipe da Silva Gomes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
Patrícia Susana do Paço Caiano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
Sílvia Cristina Miranda da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Sofia Alexandra Alves da Costa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Cláudia Sofia Ribeiro Baptista   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Christiane de Lourdes Ferreira Escada Gonçalves  . . . . . . . . 240
Marco André Carounho Lopes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Idalete Sofia Banha de Almeida. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Ana Salomé dos Santos Cristóvão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
Flávio Miguel Pinto Martins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
Luis Filipe Freire Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
André Filipe Fernandes Nunes da Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Romy Paula Barrocas Tarouca Teixeira . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Maria Margarida Parece Gomes Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . 520
Ana Cristina Gomes Francisco da Fonseca . . . . . . . . . . . . . . 620
Joana Isabel Aires Balsinha Boim Esteves Valente . . . . . . . . 620
Vera Salomé Batoques Clemente dos Reis  . . . . . . . . . . . . . . 910
Marta Sofia Alves Moutinho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910
Helena Sofia Rua Polónio Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910
Maria de Fátima Gonçalinho Pinto Henriques Santos. . . . . . 910

 18 de Maio de 2010. — O Director, Alberto Jorge da Silva Ma-
chado.

203317139

 Aviso (extracto) n.º 12412/2010

Por Despacho do Director Alberto Jorge da Silva Machado do
Agrupamento de Escolas Professor Noronha Feio do dia 18 de Maio